
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a 

Materion Gwledig 
Lleoliad: 

Fideo Gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 9 Gorffennaf 2020 

Amser: 08.45

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddNHAMG@senedd.cymru
------ 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, mae'r Cadeirydd wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor at ddibenion diogelu 

iechyd y cyhoedd. Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar 

www.senedd.tv. 

Rhag-gyfarfod anffurfiol - PREIFAT (08.45 - 09.15)  

 

CYFARFOD CYHOEDDUS  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.15)   

 

2 Sesiwn dystiolaeth: Cyfoeth Naturiol Cymru: effaith cyllideb atodol 

Llywodraeth Cymru 

(09.15-10.00) (Tudalennau 1 - 8)  

Syr David Henshaw, Cadeirydd – Cyfoeth Naturiol Cymru 

Clare Pillman, Prif Weithredwr – Cyfoeth Naturiol Cymru 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

 

EGWYL (10.00 - 10.05)  

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.senedd.tv/


 

 

3 COVID-19: Sesiwn graffu gyda Llywodraeth Cymru 

(10.05-10.50) (Tudalennau 9 - 19)  

Lesley Griffiths AS, Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig 

Gian Marco Currado, Cyfarwyddwr, Yr Amgylchedd a’r Môr  

Christianne Glossop, Prif Swyddog Milfeddygol 

John Howells, Cyfarwyddwr Newid Hinsawdd, Ynni a Chynllunio  

Dean Medcraft, Cyfarwyddwr Cyllid a Gweithrediadau  

Tim Render, Cyfarwyddwr Tir, Natur a Bwyd 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

 

EGWYL (10.50 - 10.55)  

 

4 COVID-19: Parhau gyda sesiwn graffu Llywodraeth Cymru 

(10.55-11.40)   

Lesley Griffiths AS, Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig 

Gian Marco Currado, Cyfarwyddwr, Yr Amgylchedd a’r Môr  

Christianne Glossop, Prif Swyddog Milfeddygol  

John Howells, Cyfarwyddwr Newid Hinsawdd, Ynni a Chynllunio  

Dean Medcraft, Cyfarwyddwr Cyllid a Gweithrediadau  

Tim Render, Cyfarwyddwr Tir, Natur a Bwyd 

 

EGWYL ( 11.40 - 11.45)  

 

5 COVID-19:Sesiwn dystiolaeth: Cymdeithas Amaethyddol Frenhinol 

Cymru 

(11.45 - 12.15) (Tudalennau 20 - 21)  

Steve Hughson, Prif Weithredwr – Cymdeithas Amaethyddol Frenhinol Cymru 

Nicola Davies, Is-gadeirydd y Cyngor - Cymdeithas Amaethyddol Frenhinol 

Cymru 



 

 

Dogfennau atodol: 

Papur (Saesneg yn unig) 

 

6 Papurau i'w nodi 

   

6.1 Ymateb Llywodraeth Cymru i Adroddiad y Pwyllgor ar y Memorandwm 

Cydsyniad Deddfwriaethol mewn perthynas â Bil Amaethyddiaeth y DU 2019-

21 

 (Tudalennau 22 - 34)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb 

 

6.2 Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar y Memorandwm 

Cydsyniad Deddfwriaethol mewn perthynas â Bil Pysgodfeydd y DU 2019-21 

 (Tudalennau 35 - 45)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb 

 

6.3 Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig - 

Reoliadau Newid Hinsawdd (Cymru) 2018 

 (Tudalennau 46 - 47)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr 

 

6.4 Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau - Ailfeddwl am fwyd a diod 

yng Nghymru 

 (Tudalen 48)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr 



 

 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu 

gwahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

 

PREIFAT (12.15 - 12.45)  

 

8 Trafod y dystiolaeth a daeth i law o dan eitemau 2, 3, 4 and 5 

   

 

9 Trafodaeth ar flaenraglen waith y Pwyllgor 

   

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 9

Eitem 3Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

Climate Change, Environment and Rural Affairs Committee. 
 
Royal Welsh Agricultural Society submission 
 
 

- the immediate problems caused by the pandemic on the RWAS 
 
The COVID 19 restrictions on large events, mass gatherings and social distancing resulted in 
the early cancellation of the Royal Welsh Smallholding and Countryside Festival, shortly 
followed by the cancellation of 
[...]
:Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales
mailto:SeneddCCERA@senedd.wales


priodol i gynnal y drafodaeth fydd ar ôl toriad yr haf – er mwyn ystyried unrhyw welliannau a 
wneir ar gam Pwyllgor Tŷ'r Cyffredin.   
 
 
Cyn gynted â phosibl, byddaf yn adfer dyddiad ar gyfer y drafodaeth ar y cynnig cydsyniad 
ac yn darparu'r holl wybodaeth angenrheidiol er mwyn i bob Aelod o'r Senedd roi ystyriaeth 
briodol i'w penderfyniad ynghylch cydsynio. Yn y cyfamser, rwyf wedi ystyried yr 
argymhellion ac wedi rhoi fy ymatebion yn yr Atodiad i'r llythyr hwn. 
 
Goblygiadau ariannol 
 
Bil fframwaith yw hwn a bydd angen ystyried sut y byddwn yn rhoi'r swyddogaethau newydd 
ar waith, yng nghyd-destun gwaith ehangach Is-adran y Môr a Physgodfeydd. Lle y gall 
costau ychwanegol godi, byddant yn dod o gyllidebau rhaglenni presennol. 
  
Fodd bynnag, hoffwn dynnu eich sylw hefyd at fy ymateb mewn perthynas ag Argymhelliad 
4 sy'n esbonio bod swyddogion yn gwneud gwaith cynllunio ar gyfer y ffordd y caiff 
swyddogaethau newydd, gan gynnwys o ddeddfwriaeth sylfaenol sy'n ymwneud ag 
ymadael â'r UE, eu cyflawni wrth inni adael cyfnod pontio'r UE.  
 
Yr eiddoch yn gywir 

 
Lesley Griffiths AS/MS 
Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig 
Minister for Environment, Energy and Rural Affairs   

Tudalen y pecyn 36



  
Ymateb Llywodraeth Cymru i Adroddiad y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd 
a Materion Gwledig (a gyhoeddwyd ar 21 Mai 2020): Memorandwm Cydsyniad 
Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru mewn perthynas â Bil Pysgodfeydd y DU. 
 

Argymhelliad Ymateb Llywodraeth Cymru  
 

Argymhelliad 1.  Rydym yn 
argymell y dylai'r Senedd 
gydsynio i'r darpariaethau 
ym Mil Pysgodfeydd y DU 
2019-21, ar yr amod y bydd 
yn fodlon ar ymateb y 
Gweinidog i bob un o'r 
argymhellion yn yr 
adroddiad hwn.  
 

Derbyn 
 
Croesewir eich argymhelliad y dylai Senedd Cymru gydsynio. O 
blith y 23 o argymhellion a wnaed gennych, rwyf wedi gallu derbyn
[...]

Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig 
Minister for Environment, Energy and Rural Affairs  

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru 
Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

24 Mehefin 2020 

Ein cyf/Our ref: MA/LG/0821/20 

Mike Hedges AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 
Materion Gwledig Senedd Cymru

Annwyl Mike, 

Mewn ymateb i adroddiad y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Materion Gwledig 
ar Reoliadau Newid Hinsawdd (Cymru) 2018, ymrwymais i ail-ystyried y targed presennol ar 
gyfer 2050 ac adrodd yn ôl i’r Senedd cyn pennu y drydedd gyllideb garbon.  Ym mis Mai y 
llynnedd cyhoeddodd y Pwyllgor Newid Hinsawdd ei argymhellion i Gymru gynyddu ei 
tharged ar gyfer 2050 i 95% o leiaf.  Yn fuan wedyn derbyniais yr argymhelliad yn 
gyhoeddus a chyhoeddais fy mwriad i gyflwyno rheoliadau yn y Senedd i ddiwygio’r targed 
presennol yn ddiweddarach y flwyddyn hon. 

Ym mis Rhagfyr 2019 ysgrifennais at y Pwyllgor Newid Hinsawdd i ofyn am eu cyngor 
ynghylch sut mae newid targed 2050 yn cael effaith ar y targedau dros dro a’r ail gyllideb 
carbon a osodwyd gan y Senedd yn 2018.  Gofynnais hefyd am gyngor ynghylch lefel y 
drydedd gyllideb garbon ac opsiynau o ran sut y gallai Gymru fynd y tu hwnt 95% i gyrraedd 
sero-net.  Gyda’n cefnogaeth cysylltodd y Pwyllgor Newid Hinsawdd gyda rhanddeiliaid 
mewn digwyddiadau yn Llandudno a Chaerdydd ym mis Ionawr, gan roi’r cyfle i gyfrannu at 
a dylanwadu ar gyngor y Pwyllgor Newid Hinsawdd ynghylch y lefel y dylid goso
[...]
 hawliau figaniaid ac er budd 

ein hiechyd, yr amgylchedd ac anifeiliaid 

 

Ystyriodd y Pwyllgor Deisebau y ddeiseb uchod yn fwyaf diweddar yn ein cyfarfod 

ar 9 Mehefin, ochr yn ochr â sylwadau pellach gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni 

a Materion Gwledig a'r Deisebydd. 

 

Yn y cyfarfod hwnnw, cytunodd y Pwyllgor i gau'r ddeiseb, ac wrth wneud hynny i 

ysgrifennu atoch chi i ofyn i’r Pwyllgor Newid Hinsawdd, Ynni a Materion Gwledig 

ystyried mater opsiynau fegan fel rhan o'u hadolygiad o'u hadroddiad Ailfeddwl 

am fwyd a diod yng Nghymru: Caffael Cyhoeddus mewn cysylltiad â Bwyd.. 

 

Mae rhagor o wybodaeth am y ddeiseb, gan gynnwys gohebiaeth gysylltiedig, ar 

gael ar ein gwefan yn: 

https://business.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=24392 

 

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch â thîm clercio'r Pwyllgor drwy 

ddefnyddio’r cyfeiriad e-bost uchod, neu ffonio 0300 200 6454. 

 

Yn gywir 

 

 
 

Janet Finch-Saunders AS 

Cadeirydd/Chair 

 

Mike Hedges AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig 

Senedd Cymru 

Tŷ Hywel 

Bae Caerdydd 

CF99 1SN 

                                                                                                   

26 Mehefin 2020 

 

 

                                                                                                       

Tudalen y pecyn 48

Eitem 6.4

http://www.assembly.wales/laid%20documents/cr-ld11576/cr-ld11576-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/cr-ld11576/cr-ld11576-w.pdf
https://senedd.wales/cy/bus-home/committees/Pages/Committee-Profile.aspx?cid=430

	Agenda
	2 Sesiwn dystiolaeth: Cyfoeth Naturiol Cymru: effaith cyllideb atodol Llywodraeth Cymru
	3 COVID-19: Sesiwn graffu gyda Llywodraeth Cymru
	5 COVID-19:Sesiwn dystiolaeth: Cymdeithas Amaethyddol Frenhinol Cymru
	6.1 Ymateb Llywodraeth Cymru i Adroddiad y Pwyllgor ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol mewn perthynas â Bil Amaethyddiaeth y DU 2019-21
	6.2 Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol mewn perthynas â Bil Pysgodfeydd y DU 2019-21
	6.3 Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig - Reoliadau Newid Hinsawdd (Cymru) 2018
	6.4 Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau - Ailfeddwl am fwyd a diod yng Nghymru



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, 

Amgylchedd a Materion Gwledig 

Fideo Gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 9 Gorffennaf 2020 

Amser: 08.45 – 12.45

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/6402 

------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mike Hedges AS (Cadeirydd) 

Andrew RT Davies AS 

Llyr Gruffydd AS 

Jenny Rathbone AS 

Joyce Watson AS 

Tystion: 

Lesley Griffiths AS, Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a 

Materion Gwledig 

Gian Marco Currado, Llywodraeth Cymru 

Christianne Glossop, Y Prif Swyddog Milfeddygol, 

Llywodraeth Cymru 

John Howells, Llywodraeth Cymru 

Dean Medcraft, Llywodraeth Cymru 

Tim Render, Llywodraeth Cymru 

Nicola Davies, Cymdeithas Amaethyddol Frenhinol Cymru 

Steve Hughson, Cymdeithas Amaethyddol Frenhinol Cymru 

Syr David Henshaw, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Clare Pillman, Cyfoeth Naturiol Cymru 

http://senedd.tv/


 

 

Staff y Pwyllgor: 

Marc Wyn Jones (Clerc) 

Andrea Storer (Dirprwy Glerc) 

Elfyn Henderson (Ymchwilydd) 

Katy Orford (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod rhithwir y Pwyllgor a chafwyd 

ymddiheuriadau gan Neil Hamilton AS. 

1.2 Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, cafwyd datganiad gan y Cadeirydd ei bod wedi 

penderfynu y dylid gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor i ddiogelu iechyd y 

cyhoedd.  

1.3 Os byddai unrhyw broblemau technegol yn codi yn ystod y cyfarfod, gan olygu y 

byddai ei gyswllt band eang yn cael ei dorri, nododd y Cadeirydd fod y Pwyllgor wedi 

cytuno y byddai Jenny Rathbone AS yn cymryd ei lle fel Cadeirydd Dros Dro yn unol â 

Rheol Sefydlog 17.22. 

 

2 Sesiwn dystiolaeth: Cyfoeth Naturiol Cymru: effaith cyllideb atodol 

Llywodraeth Cymru  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Syr David Henshaw a Clare Pillman, Cyfoeth 

Naturiol Cymru. 

 

3 COVID-19: Sesiwn graffu gyda Llywodraeth Cymru  

3.1 Bu’r Aelodau yn holi Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig a’i 

swyddogion am Covid-19 a’i effaith ar y sectorau amaethyddiaeth a physgodfeydd, 

cyflenwi bwyd a lles anifeiliaid, ac ymateb ei hadran hyd yma i’r pandemig. 



 

 

4 COVID-19: Parhau gyda sesiwn graffu Llywodraeth Cymru  

4.1 Parhaodd yr Aelodau i holi Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig a’i 

swyddogion. 

 

5 COVID-19:Sesiwn dystiolaeth: Cymdeithas Amaethyddol Frenhinol 

Cymru  

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Nicola Davies a Steve Hughson, Cymdeithas 

Amaethyddol Frenhinol Cymru. 

 

6 Papurau i'w nodi  

6.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

 

6.1 Ymateb Llywodraeth Cymru i Adroddiad y Pwyllgor ar y Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol mewn perthynas â Bil Amaethyddiaeth y DU 2019-21  

6.2 Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar y Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol mewn perthynas â Bil Pysgodfeydd y DU 2019-21  

6.3 Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig - Reoliadau 

Newid Hinsawdd (Cymru) 2018  

6.4 Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau - Ailfeddwl am fwyd a diod yng 

Nghymru  

 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

7.1Derbyniwyd y cynnig. 



 

 

8 Trafod y dystiolaeth a daeth i law o dan eitemau 2, 3, 4 and 5  

8.1Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywyd yn ystod eitemau 2,3,4 a 5. 

8.2 Cytunwyd i ysgrifennu at y Gweinidog i gael rhagor o wybodaeth am rai o'r 

materion a godwyd yn ystod y sesiwn graffu. 

 

 Trafodaeth ar flaenraglen waith y Pwyllgor  

9.1 Trafododd y Pwyllgor ei flaenraglen waith ar gyfer tymor yr hydref. 


